
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 564/2016, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2016 E;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/323890, de 09/08/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 16/09/2016 a 30/09/2016, 
15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora LUCIO 
FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA, matrícula nº. 8033358/8, 
ocupante do Cargo de Coordenador, interrompida através da 
Portaria nº. 399/2016, de 20/06/2016, publicada no DOE nº. 
33.153, de 22/06/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 995944

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso referente à habilitação da CP nº 006/2016, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa de Engenharia para construção 
do prédio do esquadrão de material bélico na base aérea, no 
município de Belém no Estado do Pará, e notifi ca as empresas 
que tenham interesse em impugná-los, os autos encontram-
se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 11 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 996357

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MANUELA VIANA DE OLIVEIRA ID. 
Nº 57235010 Assessora de Comunicação e RICARDO SANTOS 
MARQUES ID Nº 5816530 Coordenador de Sistemas deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, 
para atuarem como responsáveis pelo Serviço de Informação 
ao Cidadão (eSIC.PA), em cumprimento ao disposto no Decreto 
Estadual 1.359/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 10 de agosto de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 996407

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado nas Portarias nº 227 e 228 de 09/08/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.188, de 10.08.2016
Onde se lê: SUBSTITUIR a servidora ALDA CRISTIANE DE 
OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, pela 
servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade 
Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Psicologia, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças, como membro da Comissão;
Leia-se: SUBSTITUIR a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA 
ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, pela servidora 
ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade Funcional 
nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Psicologia, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças, como membro da Comissão e substituta da Presidente 
nas ausências e impedimentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de agosto de 2016.

Protocolo 995999

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 - Termo de Cooperação nº 
04.12.0340.00

FINEP-UFPA-EMBRAPA-SECTET-FAPESPA-UFRA-FCTG
Processo nº 2012/462403
Assinatura: 01/08/2016
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos 
autos do processo nº 2012/462403, referente ao Termo de 
Cooperação nº 04.12.0340.00, incluir a Funcional Programática 
48101.19.571.1452.7621, Elemento de Despesa: 449052, 
Fontes: 0101.00.6564.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas 
pelo presente Apostilamento.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 996300

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 229 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições conferidas pelo DECRETO DE 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, DE 01.01.2015,
CONSIDERANDO o Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2016, publicado no DOE nº 33.074 de 
24/02/2016,
R E S O L V E:
Divulgar o nome do servidor DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Ciência Tecnologia e Inovação - Engenharia Elétrica, como o 
servidor escolhido para participar do 9º Prêmio Servidor Nota 10 
do Estado do Pará/2016, com base no Regulamento do Concurso 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 996358

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 163/2016 - GABINETE, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02/08/2016, o gozo de férias da servidora IONE MARIA DE 
OLIVEIRA MOURA, Id. Funcional nº. 5077958/6, concedido por 
meio da Portaria nº. 116/2016-GABINETE, publicada no DOE Nº. 
33144, de 09/06/2016, para gozo oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de Agosto de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 996333

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 196/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Atila Maciel Gomes / Cargo: Analista de Sistema 
/ CPF: 592427792-53 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ 
Destino: Altamira/Vitória do Xingú / Período: 11/08/2016 /
Objetivo: Levantamento técnico de local para instalação 
de Estação TELECOM no Município de Vitória do Xingú. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 996395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 280/2016/GERH/SETUR
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria 258/2016, publicação 990519 do DOE 
33.178 de 27/07/2016.
Onde lê-se: “Periodo:04/07 a 08/08/2016
Leia-se: “Periodo:04/07 a 07/08/2016”
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 995975

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


